

ZAPRZYJAŹNIJ SIĘ Z SEGREGOWANIEM

MARTA KRAWCZYK

Marta Krawczyk – od 6 lat związana z Rekopol Organizacją Odzysku Opakowań SA, wcześniej pracowała w NFOŚiGW i administracji publicznej. Specjalistka od ecodesignu opakowań i recyklingu. Trenerka i edukatorka w zakresie segregacji i gospodarki odpadami opakowaniowymi, audytor-ka zakładów recyklingu. Koordynatorka projektów edukacyjnych, CSR i doradczych. Absolwentka ochrony środowiska na UAM w Poznaniu i studiów podyplomowych Total Design Management w Szkole Biznesu Politechniki Warszawskiej oraz Instytucie Wzornictwa Przemysłowego. Pasjonatka zrównoważonych opakowań, recyklingu, przyrody, fotografii, gór, zrównoważonej konsumpcji i życia w duchu zero waste.

W 2017 roku Polacy wytworzyli ponad 12 milionów ton odpadów komunalnych, czyli śmieci odbieranych m.in. z gospodarstw domowych. Jednak między województwami można zaobserwować ogromne różnice w ilości zbieranych śmieci na osobę. Mają na to wpływ poziom życia oraz świadomość ekologiczna mieszkańców. Najwięcej odpadów komunalnych zbiera się w dużych miastach. Różnice występują też w sposobie zagospodarowywania śmieci przez gminy, które zarządzają nimi na swoim terenie. Sortownie, do których trafiają odpady, charakteryzują się różnym poziomem zaawansowania technologicznego. Jedne zakłady (RIPOK, czyli

regionalne instalacje przetwarzania odpadów komunalnych) potrafią zagospodarować większość śmieci, inne – sortują i sprzedają tylko podstawowe. Zależy to od położenia i czynników ekonomicznych. Dlatego w razie wątpliwości najlepiej szukać informacji dotyczących możliwości zbierania i poddawania recyklingowi naszych odpadów w firmach, które je odbierają. Tutaj natomiast przedstawiamy pewną uniwersalną wiedzę, która będzie miała zastosowanie w całym kraju.

Wiesz, że po to, co wrzucasz do kosza, jeszcze nie raz ktoś się schyla i bierze to do ręki? Twoje śmieci nie znikają. Ktoś musi się nimi zająć. To trudna i wymagająca praca. Chcesz zrozumieć, jakie problemy wiążą się z dużą ilością śmieci? Zatrudnij się na miesiąc w sortowni odpadów (ukłony dla wszystkich pracujących w tej branży!). Warto też zwrócić uwagę na sedes – to nie jest kosz na odpadki. Pamiętaj, nie wolno wrzucać do toalety nici dentystycznych, patyczków do uszu, mokrych chusteczek (żadnych!), prezerwatyw, igieł, podpasek, tamponów i resztek jedzenia. Zachęcam Cię – odwiedź najbliższe przedsiębiorstwo wodno-kanalizacyjne i poproś o pokazanie najgorszych zadań, polegających np. na usuwaniu zatorów czy oczyszczaniu zablokowanych sit i filtrów tymi właśnie odpadami. Wraz ze świadomością wzrośnie Twoja odpowiedzialność w postępowaniu z odpadami.

CO I DLACZEGO?

Segregacja odpadów u źródła, czyli w domu, miejscu pracy, szkole, pozwala na uzyskanie strumienia surowców przydatnych i wartościowych w procesach recyklingu. Dzięki temu zmniejszamy ilości odpadów na składowiskach. Nasz wysiłek ma sens, ponieważ odpady posegregowane mają lepszą jakość, są czystsze i łatwiejsze

